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Abstrakt

Výstroj hydrogeologického vrtu je důležitou součástí pro správné fungování vrtu. Práce

uvádí základní části výstroje, které se svými funkcemi liší. Jedná se o plnostěnné

zárubnice, které mají funkci mechanické ochrany vyvrtaného prostoru. Další částí, jsou

filtry, které chrání před vniknutím mechanických nečistot do prostoru uvnitř zárubnic.

Poslední podstatnou částí výstroje je těsnění, jehož úkolem je oddělení a izolace vrstev

a stabilizace zárubnic ve vrtu. Ke správnému vystrojení se užívá různých metod a

používá se široká škála materiálů. Použití různých metod a materiálů je

ovlivněno využitím vrtu a především geologickými a hydrogeologickými podmínkami

v místě vrtu. Účelem je vždy umožnit bezproblémové a dlouhodobé využití vrtu.

Abstract

The hydrogeological borehole equipment is an important part for the good functioning

of the borehole. The thesis introduces the basic parts of the equipment and identifies the

functions in which they differ from each other. One part is the single-casing, which has

the function of mechanical protection of the bored area. The second part is the filter

which protects the casing area from the intrusion of mechanical impurities. The last and

important part of the equipment is the seal which has the function to separate and isolate

layers and to stabilise casings of the borehole. For the correct casing there are many

methods used and a large scale of different types of material. The type of method and

material used depends on the usage of the borehole and above all the geological and

hydrogeological environment in which the borehole is set. The purpose is to always

enable a problem-free and long term use of the borehole.
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1. Úvod

Voda je jednou z nejdůležitějších složek pro všechny živé organismy na Zemi. Voda

v přírodě se děli na tři základní typy: podzemní, atmosférickou a povrchovou. Podzemní

voda se jímá několika způsoby. Jedním ze způsobu je jímání vertikálními objekty. Mezi

vertikální objekty patří i vrtané vrty. Vznik vrtu je složitý proces a každá z fáze vzniku

je důležitá. Vrtání a vystrojování vrtu provádí odborné společnosti, které se zaměřují na

tuto činnost. Vedoucím projektu a odborným dozorem je hydrogeolog, který má

dostatečné znalostí a zkušenosti, aby zajistil správné vystrojení vrtu ve spolupráci se

zkušeným vrtným technikem. Jako problém se jeví skutečnost, že není vždy na

pracovišti přítomen a nemůže tak kontrolovat každé rozhodnutí. Tím vzniká nebezpečí,

že pracovníci provádějící vrtné a vystrojovací práce a další lidé, podílející se na tomto

procesu se mohou v dobré víře ve své zkušenosti a praxi dopustit chyb. Proto je potřeba,

aby s technologickým procesem prováděné práce byly seznámeny i osoby bez

hydrogeologického vzdělání nebo neorientující se v této činnosti. Jelikož vystrojení vrtu

má být i finančně úsporné je důležité mít přehled o materiálech, postupech a rizikách.

Tím se vyhnout zbytečným chybám v procesu vystrojování.

1.1. Pozice hydrogeologického vrtu ve využívání

podzemních vod

Lidská populace se neustále od historických dob až do současnosti rozrůstá a

obydluje oblasti s nedostatkem vody nebo vodou nevhodnou pro živý organismus. Pro

životní potřeby lidí je však nezbytná kvalitní voda. Lidstvo mělo zkušenosti s tím, že

povrchová voda není vždy kvalitní a je náchylná k znečištění, což vedlo k odhalení

poznatku o podzemní vodě a možnostech využití této vody. Kdy přesně tyto poznatky

byly objeveny se nedá datovat, ale víme s jistotou, že se jedná o tisíciletí. Důkazy o

využívání podzemích vod máme již ze starověku, a to především z dob antiky,

starověké Činy a dalších oblastí na Zemi (NGWA, 2008).

Vznik hydrogeologie jako vědního oboru se řadí až do druhé poloviny 19. století

(Krásný, et al., 2012). Hlavním záměrem hydrogeologického vrtu je jímání podzemní

vody a tedy využití zdrojů pitné vody. Efektivním způsobem, jak jímat podzemní vodu,

je využití vertikálních, horizontálních a kombinovaných jímadel (Jedlička, et al., 1981).

Mezi vertikální jímací objekty patří: vrtané studny, trubkové studny a šachtové studny.
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Mezi horizontální jímací objekty patří: jímací zářezy, galerie. Kombinované jímací

objekty jsou studny s radiálními sběrači (Datel, 2014). Hydrogeologický vrt řadíme

mezi vertikální jímadla a patří mezi nejvíce používaná vodní díla pro jímání

podzemních vod (Jedlička, et al., 1981).

1.2. Pozice hydrogeologického vrtu

v hydrogeologickém průzkumu

Průzkumný vrt má za úkol dosáhnout hodnověrných poznatků o podmínkách

výskytu a oběhu prostých podzemních, minerálních a termálních vod v horninovém

prostředí. Takové poznatky jsou důležité pro využívání a doplňování zdrojů

podzemní vody. Napomáhá k objasnění a řešení hydrogeologických otázek při

výstavbě inženýrských, báňských a jiných staveb. Výsledky hydrogeologického

průzkumu slouží též k ochraně zdrojů vod a tvorbě hydrogeologických map (Sarga,

1983).

1.3. Typy hydrogeologických vrtů

Hydrogeologické vrty se dělí na vrty jímací, monitorovací, odvodňovací a

průzkumné (Jedlička, et al., 1981).

Účelem jímacích vrtů je zásobování obyvatelstva, průmyslu a zemědělství vodou.

Oproti ostatním metodám jímání vody má jímání podzemních vod jisté výhody.

Získáváme vodu z téměř libovolných hloubek, chráněnou proti povrchovým a

podložním vlivům, se stálou teplotou (Jedlička, et al., 1981).

Odvodňovací vrty se nevyskytují tak často jako jímací a jejích úkolem je odvodnění

stavebních jam, staveb, podzemních a hornických děl. U těchto vrtů je důležité

maximálně snížit hladinu, při co nejmenším čerpání. V některých případech se nečerpá,

ale využívá gravitace a úhlu spadu potrubí (Jedlička, et al., 1981).

Průzkumné hydrogeologické vrty slouží ke komplexnímu řešení hydrogeologických

a geologických problémů (Pražský, 1964).

Monitorovací vrty mají za úkol zjistit hydrologické, hydrogeologické a geologické

poměry daného území a poskytnout informace o zkoumaných poměrech a jejich
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změnách v čase. Získané poznatky slouží k projektování dalších průzkumů a racionální

výstavbě nových vodních děl (Klempa, et al., 2011).

U všech hydrologických vrtů je důležité dosáhnout zastižení a provrtání vodonosné

vrstvy. Dále je důležité vystrojit stěny vrtu tak, aby byl umožněn přítok vody do vrtu,

aniž by docházelo k migraci jemnozrnné frakce hornin z okolí výstroje (Jedlička, et al.,

1981).

1.4. Konstrukce hydrogeologického vrtu

1.4.1. Projekt vrtu

Vrtné práce řídí hydrogeolog, který vyhotoví projekt vrtu na základě známých

geologických a hydrogeologických poměrů pro dané území se zřetelem na účel

využití vrtu (Pražský, et al., 1969). Na základě těchto údajů je geolog schopen

stanovit průměr, hloubku vrtu, statickou (ustálenou) hladinu, možný odběr vody,

technologii vrtání, pažení vrtu, druh filtru, těsnění vrtu a izolaci vrstev (Zeman,

1985).
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1.4.2. Konstrukce vrtu

Obrázek 1 - Ukázka jednoduché konstrukce vrtu pro jímání podzemní vody (zdroj:

Technika a technologie hlubinného vrtání, Univerzita Masaryková, 2011,

http://geologie.vsb.cz/TECHHLDOB/hlubinneVrtani/vrtani/vrtyHydrogeologicke.html)
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2. Výstroj vrtu

Běžný proces vystrojování vrtu můžeme rozdělit do čtyř fází:

1. Zapažení vrtu pažnicemi,

2. vystrojení vrtu definitivními zárubnicemi,

3. vytvoření štěrkového obsypu,

4. těsnění vrtu.

První fáze vystrojování probíhá během vrtných prací a užívá se k tomu

pracovního pažení, které je zobrazeno na obrázku 2. Vrtáním dochází k narušení masivu

v okolí vrtu, který se tak stává nestabilním. Účelem pracovního pažení je poskytnout

ochranu především před zavalením vrtu během vrtných prací a vystrojování

zárubnicemi. Po dokončení vrtných prací a vystrojení zárubnicemi se pracovní pažení

odstraní. Jako vhodné se jeví vystrojovat vrt co nejmenším možným počtem pažnic,

jelikož to vede k úspoře času a materiálu, a to nejen při zapouštění, ale i při vytahování


[…]


Cementace patou odpovídá svému názvu, jelikož je zde nutnost dopravit

cementační směs až k patě pomoci pažnic nebo trubek. Poté, co se směs dostane k patě,

dochází k cementaci mezikruží. Existují dvě varianty provedení této cementace:

jednozátková nebo dvouzátková cementace pažnicemi (podle Perkinse), cementace

trubkami (podle Scotta). Při jednozátkové cementaci se do pažnic načerpá cement a poté

se vloží cementační zátka, která pod tlakem výplachu projde celou pažnicí až k patě a

tím vytlačí všechen cement do mezikruží. Dvouzátková cementace využívá k stejnému

výsledku dvou zatek. První zátka na obrázku 21 vpravo vytlačuje čisticí chemikálie.

Druhá zátka zobrazena na obrázku 21 vlevo vytlačuje cement. Když první zátka

dosedne na cementační patu, membrána uvnitř se pod tlakem cementu protrhne a tak

značné proudit cement skrz zátku a patu do prostoru mezi výstrojí a horninou (Nelson,

2014).

Obrázek 4 - Cementační zátky, (zdroj: http://www.top-co.ca/Products.aspx)
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Cementace trubkami (podle Scotta) se hodí pro dopravu malého množství

cementu na velké vzdálenosti (Pražský, et al., 1969). „Je to umožněno tím, že hlavní

vzdálenost, od ústí k patě kolony, urazí cement velmi rychle trubkami malého průměru a

že množství výplachu, které je nutno načerpat za cementem, je velmi malé.“ (Pražský

and Jedlička 1969).

Při cementaci oknem, cementační směs po načerpání do pažnic nevychází do

mezikruží patou, ale otvory ve stěně pažnic. Tím se dosáhne toho, že se zacementuje

mezikruží od okna nahoru. Používá se to např. u vrtů s několika zvodnělými vrstvami,

kde však chceme využívat pouze 1 určenou vrstvu (Pražský and Jedlička 1969).

8.6.2. Sekundární cementace

„Většinou opravné cementace nebo cementace pro účelové, přípravné práce k dalším

operacím.“ (Klempa, et al., 2011). Metoda se užívá např. při ztrátách cementové směsi

nebo při docementování mezikruží (Klempa, et al., 2011).
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9. Závěr a diskuse

Vystrojování vrtů je složitá činnost o více fázích. Ve výsledku by mělo byt

dosaženo funkčního vrtu. Toho lze dosáhnout pouze v případě, že každá z fází

vystrojování se provede správně a odborně. Vystrojování má v dnešní době charakter

manuální práce, což je navíc umocněno potřebou dosáhnout nízkých nákladů. Proto ve

vrtných společnostech jsou často zaměstnáváni lidé bez potřebných znalostí nebo

vzdělání, jelikož to je považováno za nepotřebné. Jako příklad manuálních prací je např.

ruční obsypávání nebo ruční výroba perforace. Takto prováděné práce mají spoustu

evidentních nevýhod a jsou v rozporu s touto bakalářskou prací.

Vystrojování vrtů je činnost, kterou vykonává více pracovníků. Tím se zvyšuje

riziko výskytu lidské chyby. Z předkládané bakalářské práce je evidentní, že i menší

chyba může zapříčinit nefunkčnost vrtu. Například nedotažení závitového spoje mezi

zárubnicemi ohrozí vrt tím, že dovnitř se dostanou nečistoty nebo zárubnice visící na

tomto spoji se utrhnou. Je to jen jeden příklad poruchy, která mohla byt způsobena

neznalostí určitých detailů.

Variabilita geologického prostředí je velice široká, a proto každý vrt je jedinečný

projekt. Každá výstroj se musí přizpůsobit daným geologickým podmínkám. Avšak

výstroj se též musí přizpůsobit využití vrtu. Je rozdíl ve výstroji mezi vrtem určeným

pro zásobování vodou rodinného domku a výstrojí pro průmyslový objekt. Tato

rozhodnutí činí vždy hydrogeolog, který má k tomu potřebné znalosti a zkušenosti.

Záměrem celé práce bylo seznámit osoby pohybující se v tomto oboru s

těmito detaily, riziky a pracovními postupy při vystrojování, aby se zamezilo vzniku

chyb a prohloubila se spolupráce mezi hydrogeologem a vrtnou posádkou.

V případě, kdy zainteresované osoby zabývající se touto činností budou obeznámeni

s detaily a pracovními postupy, dosáhneme kromě jiných výhod i snížení nákladů na

pořízení a provoz vrtu. Je otázkou, zdali počáteční náklady na odborně vystrojený vrt

dokáží konkurovat ručnímu vystrojování. Nicméně z předkládané práce je zřejmé, že

údržba správně vystrojeného vrtu je mnohem méně nákladnější než v opačném případě.

Dle mého názoru je vystrojování ve fázi, kdy se ustoupí od lehčí manuální práce a

přejde se především k odborné výrobě výstroje s potřebnými vlastnostmi a parametry
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vhodnými pro určitý vrt. Vrtné posádky pak budou mít za úkol takto vyhotovenou

výstroj pouze zkompletovat a spustit do vrtu, čímž se minimalizuje riziko chyby.

Do budoucna je důležité se i nadále zabývat touto tematikou, jelikož kvalitní voda

bude vždy potřeba a může jí být v budoucnu méně v důsledku znečišťování lidskou

činnosti. Proto se mohou i požadavky na pevnost, odolnost, a jiné vlastnosti materiálů

zvyšovat. Je reálné, že bude potřeba hlubších vrtů a na výstroj budou působit větší

vnější síly a agresivnější prostředí. Proto je zde stále prostor pro zlepšování

využívaných materiálů. Například pro plnostěnné zárubnice a filtry by se v budoucnu

mohly využívat uhlíková vlákna nebo pro filtry se mohou uplatnit nanomateriály. Zatím

jsme limitováni především náklady na pořízení těchto materiálů, ale i to se může

změnit.
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