Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Maxym Karvatsky: Výstroj hydrogeologického vrtu

Práce byla studentovi zadaná na Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užité

geofyziky Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Student projevoval od začátku o

problematiku velký zájem, práci zpracovával soustavně a systematicky na základě

doporučeného seznamu literatury, další zdroje si našel samostatně.

Je třeba konstatovat, že téma hydrogeologického vrtu je pro obor hydrogeologie

naprosto klíčové, protože vrt je základním prostředkem výzkumu a průzkumu

hydrogeologického prostředí. Přesto se stává, že hydrogeolog má přezíravý postoj

k tomu, aby podrobně porozuměl procesu výstavby vrtu a mohl tak maximálně

zužitkovat získané informace. Proto velmi oceňuji, že se pan Karvatsky pokusil

ponořit do této problematiky a jsem přesvědčen, že se ctí obstál. Zmínit musím i

jazykovou překážku, kterou student musel překonat.

Vznikla kvalitní a nadstandardní bakalářská práce, jak rozsahem, tak obsahem.

Drobné nepřesnosti jdou na vrub nezkušenosti autora, který se v oboru teprve

orientuje, a jsem přesvědčen, že nesnižují celkovou úroveň práce, stejně jako

některé gramatické nepřesnosti a chyby. Předložená práce dostatečným způsobem

dokládá schopnost studenta pracovat s odbornými daty na bakalářské úrovni.

Doporučuji práci ocenit známkou výborně až velmi dobře.
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RNDr. Josef Vojtěch Datel, Ph.D., vedoucí bakalářské práce
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